Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 03 - 30/novembro/2021

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2021
Nº 13 a 26

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 13, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.055389/2021-47, no qual o Professor José Otávio Aguiar solicita
Promoção Funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Iranilson Buriti de Oliveira SIAPE nº 1298989-2 UAHIS/UFCG
Roberval da Silva Santiago SIAPE nº 1467786 UAHIS/UFCG
Regina Coelli Gomes Nascimento SIAPE nº 1358059 UAHIS/UFCG
SUPLENTE
Marinalva Vilar de Lima SIAPE nº 1214092 UAHIS/UFCG

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 14, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JUCIENE RICARTE
APOLINARIO, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de
História/CH, no período de 17 a 19 de setembro de 2021. Tal afastamento tem como
objetivo a paticipação da docente como palestrante no I Encontro de Mulheres
Indígenas do Estado do Piauí, que ocorrerá na cidade de Teresina/PI.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 15, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto o que consta no
Processo nº. 23096.055389/2021-47,

R E S O L V E:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CH/UFCG/Nº 13, de 10 de setembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 16, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.055389/2021-47, no qual o Professor José Otávio Aguiar solicita
Promoção Funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o Art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE
PROMOÇÃO DOCENTE
Marinalva Vilar de Lima SIAPE nº 1214092 UAHIS/UFCG
Roberval da Silva
Santiago SIAPE nº 1467786 UAHIS/UFCG
Érico Alberto de
Albuquerque Miranda SIAPE nº 0337193 UAECON/UFCG
SUPLENTE
Regina Coelli Gomes
Nascimento SIAPE nº 1358059 UAHIS/UFCG

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 17, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.049736/2021-01, no qual a Professora SILÊDE LEILA OLIVEIRA
CAVALCANTI solicita Promoção Funcional de Professor ADJUNTO IV para
ASSOCIADO I.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE
PROMOÇÃO DOCENTE
Regina Coelli Gomes
Nascimento SIAPE nº 1358059 UAHIS/UFCG
Gervácio Batista Aranha SIAPE nº 0337079 UAHIS/UFCG
Kátia Cristina Ribeiro
Costa SIAPE nº 0337193 UAG/UFCG
SUPLENTE
Marinalva Vilar de Lima SIAPE nº 1214092 UAHIS/UFCG

para, sob a presidência do(a) primeiro(a), proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 18, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JANAÍNA BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Geografia, no
período de 02 a 09 de outubro de 2021. Tal afastamento tem como objetivo o

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

acompanhamento ao orientando de Mestrado em uma coleta de dados, que ocorrerá
no Estuário do Rio Timbó, no Município de Paulista/PE.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 19, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial para proceder à análise do Processo nº
23096.055389/2021-47, no qual o Professor JOSÉ OTÁVIO AGUIAR solicita
Promoção Funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO ESPECIAL
TITULARES
Iranilson Buriti de Oliveira SIAPE nº 1298989-2 UFCG
Lucilia de Almeida Neves
Delgado SIAPE nº 0321466 UFMG
Percival Tirapeli Matrícula nº 1225778 USP
Márcia Verônica Costa
Miranda SIAPE nº 0273959 UFPB
SUPLENTES
Marcos Antonio Silva Matrícula nº 81360 USP
Wilton Carlos Lima da
Silva Matrícula nº 3610500 UNESP
Rogério Luiz Klaumann de
Souza SIAPE nº 2205879 UFSC
Rosilene Dias Montenegro SIAPE nº 0338090 UFCG

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 20, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de
Campina Grande, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial para proceder à análise do Processo nº

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

23096.028693/2021-11, no qual a Professora MARIA ANGELICA DE
OLIVEIRA solicita Promoção Funcional de Professor Associado IV para
Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelas professoras:

COMISSÃO ESPECIAL
TITULARES
Maria Marta dos Santos
Silva Nóbrega SIAPE nº 0337120 UFCG
Marianne Carvalho
Bezerra Cavalcante SIAPE nº 1227208 UFPB
Ana CrisƟna Marinho
Lúcio SIAPE nº 1347382 UFPB
Evangelina Maria Brito de
Faria SIAPE nº 0338142 UFPB

SUPLENTES
Denise Lino de Araújo SIAPE nº 1196479 UFCG
Regina Celi Mendes
Pereira SIAPE nº 1285220 UFPB
Carla Lynn Reichman SIAPE nº 1204954 UFPB
Maria de FáƟma Almeida SIAPE nº 1149362 UFPB

para, sob a presidência da primeira, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 21, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente ANTÔNIO LISBOA LEITÃO DE
SOUZA, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Educação, no
período de 27 de setembro a 01 de outubro de 2021. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente em reuniões junto a Presidência e a Diretoria de
Avaliação da CAPES, que ocorrerão em Brasília/DF.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 22, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JANAÍNA BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Geografia, no
período de 31 de outubro a 07 de novembro de 2021. Tal afastamento tem como
objetivo a coleta de dados referente ao período SECO de DUAS dissertações de
mestrado. Esta coleta ocorrerá em Barra de Gramame, na cidade do Conde - PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA CH Nº 23, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.049882/2021-28, no qual a Professora Tânia Régia Filgueiras de
Oliveira solicita Promoção Funcional de Professor Adjunto IV para Associado I.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE
PROMOÇÃO DOCENTE
JOSÉ LUIS FERREIRA SIAPE nº 0337206 UAEDU/UFCG
ELIZABETH CHRISTINA
DE ANDRADE LIMA SIAPE nº 3379831 UACS/UFCG
FLÁVIO JOSÉ DE
CARVALHO SIAPE nº 2742054 UACS/UFCG

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA DC N º 24, de 16 de novembro de 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial para, proceder à análise do Processo nº
23096.063288/2021-40, no qual a Professora Ramonildes Alves Gomes solicita
promoção funcional de Professor Associado Classe D - Nível IV, para a Classe E
-Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos docentes, abaixo
identificados, para, sob a presidência do primeiro membro titular, proceder a análise.

COMISSÃO ESPECIAL
TITULARES
Elizabeth Christina de
Andrade Lima SIAPE nº 337983 UACS/ UFCG
Rodrigo de Azeredo
Grunewald SIAPE nº 3383073 UACS/UFCG
Iranilson Buriti de Oliveira SIAPE nº 1298989 UAH/UFCG
SUPLENTES
Márcio de Matos Caniello SIAPE nº 336939 UACS/UFCG

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA CH Nº 25, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

RESOLVE:

Art.1º Autorizar o afastamento da servidora JUCIENE RICARTE APOLINARIO,
Matrícula SIAPE 014230585, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
lotada na Unidade Acadêmica de História, durante o período compreendido entre os
dias 23 a 28 de novembro de 2021, para participar da Mesa Redonda: Diálogos
Interdisciplinares dos Saberes Indígenas do II Congresso Internacional dos Povos
Indígenas em Fronteiras Amazônicas: Saberes em diálogos e processos de
resistência, que acontecerá na cidade de Tabatinga, localizada no Estado do
Amazonas, Brasil.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2021 - No 03 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2021 No03 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 26, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente DIOGO LOPES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia, no período
de 22 a 25 de novembro de 2021. Tal afastamento tem como objetivo a participação
do docente, presencialmente, na Conferência Municipal de Educação de Araquari
(CONAE 2022), no estado de Santa Catarina, nos dias 23 e 24 de novembro.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francico da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo
Secretária/CH: Ester Barros Servilha Costa Leite

Tiragem: 50 exemplares

Publicado em 30 de novembro de 2021.